
R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

HOTĂRÂREA  NR. 7/10.02.2022 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Giurgeni pe

anul  2022 

Având în vedere:
- Referatul de aprobare  întocmit de dl primar ;
- Raportul de specialitate , întocmit de contabilitate nr. 270/31.01.2022;
- Nota de fundamentare nr.271/31.01.2022, întocmită de dl. primar Valere Dinu;
- Anunțul  afișat la sediul Primăriei comunei Giurgeni;

Ținând cont de: 
-Prevederile Legii nr. 317/2021 privind legea bugetului de stat pe anul 2022, publicată în
M.O. nr. 1238 din 28 decembrie 2021;
- Dispozițiile art. 2, pct. 47, art. 19, alin. 2, art. 20, alin. 1, lit. c, art. 41, alin. 1 și art. 49,
alin. 4, alin. 7, , alin. 9 și alin. 10, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare;
- Adresa Consiliului Judetean Ialomita nr. 22124/2022 /25.01.2022 privind comunicarea
sume repartizate pentrul anul 2022 si estimarișle limite pentru anii  2023-2025 pentru
sume defalcate din taxa pe valoare adaugata și pentru sumele din cota de impozit pe venit
pentru echilibrarea bugetelor locale 
-Adresele Administratiei Judetene a Finantelor Publice Ialomita respectiv nr. ILG-STZ
1001/10.01.2022  si  ILG-STZ  538/05.01.2022  privind  sumele  defalcate  din  Taxa  pe
valoare adaugată.pntru echilibrarea bugetului local pe anul 2022 .

Normele cuprinse în art. 87, alin. 3, art. 88, art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a,
alin. 5, din OUG nr. 57/ 2019 prvivnd codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 și alin. 3, lit. a și ale art. 196, alin. 1, lit. a,
din OUG nr. 57/ 2019 prvivnd codul administrativ; 

H O T Ă R Â R E:

Art. 1 Se aprobă bugetul general consolidat al comunei Giurgeni pe anul 2022, la
partea de venituri în suma de 3524 mii  lei, iar la partea de cheltuieli 5457 mii lei, cu un
deficit de 1933 mii lei.  
         Art.2 Se aprobă utilizarea din excedentul anilor  precedenți  a sumei de 1933 mii lei
ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare a bugetului local .
         Art.3 Se aprobă bugetul local al Comunei Giurgeni pe anul 2022, cu detalierea pe
capitole  si  subcapitole,titluri,articole  si  alineate,  potrivit  anexelor  1-3  care  fac  parte
integranta din acestea.



      Art.4  Se aprobă lista obiectivelor de investiții pentru anul 2022, cu finanțare partiala
sau integrală de la buget și din alte surse potrivit anexei nr.4, care face parte integranta
din prezenta hotarare.

      Art.5  Hotărârea va fi comunicată compartimentelor și instituțiilor interesate și va fi
adusă la cunostință publică prin afișare.

                                                PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,   
                                           MIHAI JENI IONELA

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA 
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-8
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 1
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

  HOTĂRÂREA NR.8/10.02.2022 
privind aprobarea Devizului General si a Cererii de Finantare pentru obiectivul de investitie

„REABILITARE MICROSTATIE EPURARE ORIZICOLA, COMUNA GIURGENI,
 JUDETUL IALOMIȚA” prin Programul National de Investitii Anghel Saligny 

Având în vedere:
 - Referatul de aprobare  al  primarului comunei Giurgeni, Valere Dinu, Nr.249/31.01.2022;
 - Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei, Nr. Nr.246/31.01.2022 ;
 - Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Giurgeni;
 - Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor publice și administrației nr. 168/26.01.2022 referitoare la 
cererea de finantare a obiectivul de investitie „REABILITARE MICROSTATIE EPURARE 
ORIZICOLA, COMUNA GIURGENI, JUDETUL IALOMIȚA” prin Programul National de Investitii 
Anghel Saligny.
Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
Art.  4  alin  (1)  lit.a)  si  b)  din  Ordonanta  de  Urgenta  a  Guvernului  nr.  95/2021  pentru  aprobarea
Programului National de Investitii "Anghel Saligny";
H.G.R. nr. 907/2016 privind etapele de laborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice
aferente obiectivelor/ proiectelor de investitii finantate din fonduri publice;
art. 87 alin. (5) si art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. 4 lit. d) din Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;
In temeiul dispozitiilor art. 139 alin. (1) si (3) lit. g), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de
Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.(1) Se aproba Devizul General pentru obiectivul de investitie:  „REABILITARE MICROSTATIE
EPURARE ORIZICOLA, COMUNA GIURGENI, JUDETUL IALOMITA” conform anexei nr.2.1, parte
integranta din prezenta hotarare, cu o valoarea a investitiei de: 2.489.277,26  lei, inclusiv TVA (buget de
stat  2.243.690,25 lei  și  buget  local  245.587,01 lei),  din care:  Constructii  + Montaj  1,623,147.13 lei  ,
inclusiv TVA.
Art.1.(2) Se  aproba  Cererea  de  Finantare  pentru  obiectivul  de  investitie:  „REABILITARE
MICROSTATIE EPURARE ORIZICOLA, COMUNA GIURGENI, JUDETUL IALOMITA”
Art.2 La data adoptării prezentei, se revocă HCL nr. 50/29.10.2021.
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică cu: Instituția Prefectului Județului Ialomița; se aduce la cunoștință
publică.

                                                PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,   
                                           MIHAI JENI IONELA

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA 
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-8
Voturi „pentru”- 8
Abtineri – 
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

  HOTĂRÂREA NR.9/10.02.2022
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al Comunei Giurgeni  să

voteze în AGA ADI ECOO 2009 Regulamentul serviciului public de salubrizare și Caietul de sarcini
pentru activitatea de colectare separată si transport separate al deseurilor menajere și al deșeurilor

similar în unitățile administrative teritoriale membre ale asociației de dezvoltare
intercomunitară ,,ECOO 2009”, Județul Ialomița

Consiliul Local al Comunei Giurgeni  întrunit în sedinta în data de 10.02.2022,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare  al Primarului Comunei Giurgeni nr.239/27.01.2022,
Examinând:

- Raportul de specialitate   al Compartimentului  de specialitate  al Primăriei  Giurgeni nr.
238/27.01.2022
- Avizul  Comisiei Economice a Consiliului Local Giurgeni   ;
În conformitate cu :
- prevederile prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f)  din Ordonanța de

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare
din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare;

- Ordinul Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr.
109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru
activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților;  

- prevederile Hotărârii  Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru și a
statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități
publice;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  101/2006 privind serviciul  de salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; 

- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 553/29.08.2011 încheiat de ADI ECOO
2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL;

- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009;
- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor,
În  temeiul  art.  139  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se acordă un mandat special Primarului Comunei Giurgeni să voteze în AGA ADI ECOO
2009 următoarele:



a) Tarifele de salubrizare percepute pe raza teritorială a Județului Ialomița de către operatorul
”S.C. A.D.I. ECOO 2009 S.R.L.”, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

b) Regulamentul  serviciului  public  de  salubrizare,  conform  anexei  nr.  2  care  face  parte
integrantă din prezenta hotărâre;

c) Studiul  de  fundamentare  conform anexei  nr.  3  care  face  parte  integrantă  din  prezenta
hotărâre.

d) Caietul de sarcini pentru activitatea de colectare separată si transport separate al deseurilor
menajere și al deșeurilor similar în unitățile administrative teritoriale membre ale asociației de dezvoltare
intercomunitară  ,,ECOO 2009”,  Județul  Ialomița,  conform anexei  nr.  4  care  face  parte  integrantă  din
prezenta hotărâre.

Art.2  Prin grija Secretarului General al comunei Giurgeni , prezenta hotărâre se comunică, spre
știință,  Adunării  Generale a Asociației  de Dezvoltare  Intercomunitară  ”ECOO 2009”, SC ADI ECOO
2009 SRL și Instituției Prefectului – Județul Ialomița.

                                             PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,   
                                           MIHAI JENI IONELA

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA 
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-8
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -1



    
                                                                         R  O  M  A  N  I  A
                                                                   JUDETUL IALOMITA         

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  GIURGENI

HOTĂRÂREA NR. 10/10.02.2022
privind aprobarea Statutului, actualizat, al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară

                                                           ADI ECOO 2009

Consiliul  Local  al  Comunei  Giurgeni,județul  Ialomița,  întrunit  în  sedinta  ordinara  în  data  de
10.02.2022

Având în vedere:
 Referatul de aprobare  al Primarului Comunei Giurgeni 229/21.01.2022 ;
 Adresa  Consiliului  Judetean  Ialomita  înregistrata  la  Primaria  Giurgeni  cu  nr.

145/21.01.2022
 Raportul  de  specialitate   al  Compartimentului  de  specialitate  al  Primăriei  Giurgeni

nr.228/27.01.2022
 Avizul Comisiei economice ;

În conformitate cu :
- prevederile prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f)  din Ordonanța de

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare
din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare;

- Ordinul Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr.
109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru
activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților;  

-prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  855/2008 privind aprobarea  actului  constitutiv-cadru și  a
statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități
publice;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  101/2006 privind serviciul  de salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; 

- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 553/29.08.2011 încheiat de ADI ECOO
2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL;

- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009;
- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor,
În temeiul art. 139, ale art.196 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1  Se aprobă Statutul, actualizat, al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 2  Prin grija Secretarului General al comunei Giurgeni, prezenta hotărâre se comunică, spre
știință,  Adunării  Generale a Asociației  de Dezvoltare  Intercomunitară  ”ECOO 2009”, SC ADI ECOO
2009 SRL și Instituției Prefectului – Județul Ialomița.                            

                                              PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,   
                                           MIHAI JENI IONELA

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA 
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-8
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 1
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

                     
HOTĂRÂREA NR.11/10.02.2022

privind reglementarea activității de gestionare a deșeurilor la nivelul județului Ialomița 

Consiliul Local al Comunei Giurgeni întrunit în sedinta în data de 10.02.2022,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Giurgeni nr.187/25.01.2022,

           - Raportul de specialitate  al Compartimentului de specialitate al Primăriei Giurgeni 
            nr.185/25.01.2022;

- Avizul Comisiei  economice din cadrul Consiliului Local Giurgeni;
În conformitate cu :
- prevederile prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f)  din Ordonanța de

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare
din  Ordonanța  de Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare;

- Ordinul Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice
nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor
pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților;  

-prevederile Hotărârii  Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru și a
statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități
publice;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii  nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; 

- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 553/29.08.2011 încheiat de ADI ECOO
2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL;

- prevederile  art.  17 lit.  d)  din Statutul  Asociației  de Dezvoltare  Intercomunitară  ADI ECOO
2009;

- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor,
În  temeiul  art.  139  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:



Art. 1 (1) Se aprobă Studiul de oportunitate pentru stabilirea gestiunii activitatilor de colectare
separata si transportul separat al deseurilor municipale si al deseurilor similare fractia umeda si fractia
uscata; colectarea şi transportul deşeurilor provenite din locuinţe, generate de activităţi de reamenajare şi
reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora, sortarea deşeurilor municipale şi a deşeurilor similare în
staţiile de sortare si organizarea tratării mecano-biologice a deşeurilor municipale şi a deşeurilor similare
din cadrul serviciului public de salubrizare in unitatile administrativ teritoriale membre ale Asociatiei de
Dezvoltare Intercomunitara „ECOO 2009” conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Se acordă mandat special Primarului Comunei Giurgeni să voteze în AGA ADI ECOO 2009
Studiul prevăzut la alin. (1).

Art. 2 Se aprobă Contractul de delegare prin încredințare directă, a gestiunii prin concesiune a
serviciului  public  de colectare  și  transport  a  deșeurilor  municipal  solide în  județul  Ialomița  conform
anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Prin grija Secretarului General al comunei Giurgeni, prezenta hotărâre se comunică, spre
știință, Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, SC ADI ECOO
2009 SRL și Instituției Prefectului – Județul Ialomița.

                           
                                                     

                                                PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,   
                                           MIHAI JENI IONELA

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA 
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-8
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 1
Impotriva -


